duodecim oves vel castrones pro vadio recipi debeant. Et pro veritatis signo

unus agnus vel una ovis aut porcus occidi et metari debeat, ne negatio fieri

possit, propter cruorem talis animalis in tali loco, in quo ipsa dampna fuerint

perpetrata, remanentem. Et si tam magna dampna extiterint irrogata quod
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receptum vadium tanti valoris non fuerit, extunc pro dampnis huismodi con-

digna recipi debeat satisfaclio. Ubi vero Volachi ipsi vel alii quicumque tantae
potentiae fuerinl, ut ab super eis huiusmodi dampnis illalis condigna recipi

non posset satisfactio, extunc tales damnificati iuratos seniores et universos

inhabitatores illius opidi aut villae, ubi ipsa dampna perpetrata fuerint, pro
auxilio invocent. Si vero tales ad id insufficienles et impotentes extiterint,

extunc iudiccs et totam communitatem illius sedis, in qua dampna praetacta

fucrint irrogata, invocenl. Si autem tales iudices el tota communitas talis sedis

tam impotenles fuerint, diclos Saxoncs nostros et universitatem eorum de dic-

tis septeni et duabus sedibus Saxonicalibus pro succursu invocent et requi-

rant, quibus mutuis et opportunis auxiliis in talibus subvenire teneantur. Ubi
autcm iidem Saxoncs nostri ad talcm violentiam reprimendam insufficientes

el viribus impotentes redderentur aliquomodo, extunc iidem Saxones nostri

vaivodas vel vicevaivodas nostros Transsiluanenses pro tempore constitutos

pro talisniodi succursu iuxla contenta literarum nostrarum, si opportunum fue-

rit, debeanl invocare; praeterea ul nuUus omnino hominum praenotata vadia,

vulgariter schwczung nuncupata per vestrum ablationem et educalionem reci-

pere audeat. Insuper ut nullus hominum in dictis septem et duabus sedibus

ccmmorantium audeat Volachos pro custodibus nocturnalibus aliquo modo
conservarc, aut eisdcm merccdem aliquam dare et solvere sub poena solutionis

unius marcae argenli. Cetcrum, ut si aliqui per latrones et fures in equis, pecori-

bus et aliis bonis eorum quibuscumque dampnif icati ad aliquos territorium aut
oppidum vel villam, in quo, vel qua Saxones seu Hungari aut alii christiani

commorantur. consvela vestigia sequerentur. Extunc tales eisdem dampnifi-

catis Lerritorium ac domos et curias ad perquirendum talismodi equos. pecora

et alia animalia ac bona aperire. ac eosdem et eadem libere ubique perquirere

permittere teneantur. Ubi vero tales damnificati de huiusmodi perquisitione

nollent contentari, extunc tales Saxones, Hungari aut alii christiani ipsis sin-

gillatim solita eorum iuramenla pro eo praestarc teneantur. Quo facto iidem

Saxones. Hungari et alii christiani liberi existant. Si vero aliqui taliter damp-
nificati consimilia vestigia ad aliquod territorium aut oppidum vel villam, in

quo vel c{ua Volachi commorantur, sequercntur, extunc ipsi Volachi vestigia

huiusmodi, ut moris est, extradare teneantur. Si vero id facere nequirerint,

extunc, ipsi dampnificati super vestigiis septimo se solita iuramenla deponere

tcneantur, lege et consuetudine partium illarum observalis et tandem ipsi Vo-
lachi huiusmodi equos, pecora et alia animalia ac bona ipsis dampnificatis

persolvere teneantur. Ubi autem aliquarum latronum, furum et aliorum male-
factorum in quorumcumque nobilium et aliorum cuiusvis status, dignitatis et

conditionis possessionatorum hominum possessionibus et terris commorantium
insultus in medio dictorum Saxonum nostrorum iu destructioncm et desolatio-

nem eorundem et terrae illius ali])i oriuntur et unus alium ex ipsis Saxonibus
nostris quandocumque et quolienscumque contra huiusmodi insultus dictorum
latronum, furum et aliorum malefactorum pro faciendo succursu invocaret et

requireret. Extunc iidem Saxones nostri iuxta limitationcm ct impositionefn

hominum alicui sedi vel oppido aut villae pro talismodi praebendo succursu

sibi ipsis muluo facienda mox requisiti insurgere et parti oppressae sub poena
solutionis viginti quinque marcarum argenti, quarum viginti ipsis magistris

civium ac iudicibus et iuratis senioribus dictarum seplem et duarum scdium
Saxonicalium et quinque iudicibus illius sedis aut oppido vel villae, in qua
contra factum fueril eo facto irremissibilitcr cedere debeanl, succurrere ac ipsos

lalrones, fures et alios malefaclorcs quandocumque. quolienscnnquc et ubi-

cumque et in quibuscumc[uc lcrris, j)ossessionibus cl bonis quorumcumque re-

pertos et apprehensos auclorilate noslra speciali, iuxta eorum demcrita ])unire

teneanlur. Ubi vero aliqui iudiccs alicuius sedis ad succursum huiusmodi re-
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qiiisiti ct invocali inodo aliquali non insurrcxciinl, aut ncgligenles scu remissi

fuerint. quinque marcas ari>cnti dictis magistris civium ac iudiciJjus et iura-

tis senioribus pro poena irrcniissil)iliter solvcrc tcneanlur. Si autem aliqua

sinsjularis pcrsona ad mandalum cl rcquisitioncm alicuius iudicis pro luiius-

modi succursu facicndo ad slatim non insurrcxerint, aut negligens et tepida
fuerit, pro pocna unum florcnum auri ipsis magislris civium ac iudicibus et

iurotis scnioribus solvcrc tcneanlur. Dcmum quia plcrique rcpcrirenlur decep-

tores, qui quamplurcs liomincs ac cis pccunias muluo recipiendo decipiunt, et

expost dcbilorcs cffccl i dc lalismodi debilis Iiominibus ipsis salisfaccre nolunt,

per quod multi dcbili corum dcfraudari et dampnificari consueverunl. Ideo

ubicunique talcs acbilores in medio eorundem Saxonum nostrorum reperiren-

tur, captiventur et iuxta consuetudinem aliarum civitatum dicti regni nostri

Hungariac capti lamdiu dctincanlur. doncc ipsi crcdiloribus suis huiusmodi
mutuatam pccuniam rcslilucrinl cffcclivc, aul pro sc pro dcbitis huiusmodi
sufficiculcm pracst iterinl fidciussoriam caulioncm. I^oslrcmo ul si ipsis Saxo-
nibiis nostris de dictis scptem ct duabus sedibus ex huiusmodi dispositiouibus

et coufederationibus aliqua gravamina, dampna, inproperia^ et alia mala quo-
vismodo evenerint, iidem praemissa omnia insimul fecisse assumpsissent et se

obligassent. Undc nos huiusmodi supplicatione praefati Conradi pcr eum iu

personis diclorum Saxonum noslrorum nobis modo pracmisso porrccta rcgia

bcuignilate exaudila et clcmculcr admissa pracfalas dispositioncs et ordinatio-

nes dictorum magistrorum civium ac iudicum et iuratorum seniorum sedium prae
tactarum per cos niodo praelacto factas in omnibus corum articulis et clausulis

in quantum rite ct legitime atque pro commodo et utilitatc dictarum sedium
factac sunt. ratas, gratas et acceptas habendo pracdictis Saxonibus nostris de
mera nostrae regiae potestalis plenitudine ac ex certa nostra scientia approba-
mus et ratificamus harum literarum noslrarum, quibus secretum sigillum nos-

trum est appressum, vigore et testimonio mediante. Datum in Olmuz in festo

beati Marci evangelistae, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo
nono, regni nostri anno duodecimo, coronationis vero sexlo.

Inlen reclils von der Kanzlei: Lecta.

Auf (ler Rilckseile von dci Kunzlei: Rcgeslrata folio CCLXXXVIII M. Iwsth.

Unten rechts von (/leiclizcitiyer Hund: (juomodo dampnificali in territoriis
[

]^

eorum exigcre deberent schwcz.

1 Vorlage decimus. s Hieiauf Liiclie 6 mm.
^ So Vorlage.

3 706

Olmiit/. liBJt .\pril 25. Koniy Mullliius leill dcni Stciiereinneluncr iSlikoknis,

Arcliidiukdn von Kokellnuy mil, d(tss er den Sachsen von Ilermunnsladt und der

Sieben Slulile den dritlen Teil des fiir dus ver(jan(jene J(d\r fiilliijen Murlinszinses

erlassen hat.

Oftii. Pap. Arli. Sl. Sihiii U II 318. Sii.ml. niiid, Dm. G.5 mm, in rotis Wat-Iis, papicr-
lH'dcckt, vorne aufgedriiclU. Dersclbc Slcmpel wie Nr. 3 3612. Glelchzeitige Abschrift
ebenda U III 139.

Biuchstiiclc: Eder, Observationcs 196 f.

Rcgcst: Kcmcny, Nolilia I, 1S2.

Von der Kanzlci: Commissio propria domini regis.
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Nos Mathias dei grafia rex Plungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera signifi-

camiis tenore praesent ium quibus expedil universis, quod nos considerata ino-

pia et paupertate fidelium nostrorum prudenlum et circumspectorum univer-
sorum Saxonum civitatis nostrae Cibiniensis ac septcm sedium Saxonicalium
partium Transsiluanarum regni nostri, in quas ipsi tum per saevissimos Tur-
cos tum vero alios hostes partium earundem devenerunt, eisdem Saxonibus
nostris tertiam partem census ipsorum ordinarii nobis circa festum beati Marti-
ni episcopi et confessoris in anno proxime transacto praetcritiim e medio eorun-

dem in argento provenire debentis gratiose duximus remittendum et relaxan-

dum, immo et remittimus et relaxamus pracsenlium per vigorem. Quocirca
tibi fideli nostro venerabili Nicolao archidiacono de Kykellew, exactori census

praedicti, harum seric finniter committimus et mandamus, quatenus praefatam
tertiam partem dicti census per nos praefatis Saxonibus nostris modo praemisso
gratiose relaxatam ab eisdem exigere aut ipsos ad solutioncm eiusdem compelle-

re vel propterea in personis ac rebus et bonis eorum quibusvis impedire et per-

turbare nullatenus praesumas. Praesentes tandem pro tua reserves expeditione.

Datum in Olomucz in festo beati Marci evangelistae. anno domini millesimo
quadringentesimo sexagesimo nono, regni nostri anno duodecimo. coronatio-

nis vero sexto.

3 707

Olmiitz 1460 April 25. Konig Malthias selzi fesl, dass die Bewohner imnGioss- und
Klcinpropstdorf, Reussen, Bulkesch und Sciden sowie der :ur Kerzer Abtei yehoren-

den Besilzungen Abgaben und Heeresfolge im Verein der Sieben StUhle zu lei-

sten haben.

Eingeschaltet von Konig Wladislaw II. U92, Orig. .\rli. St. Sibiu U II 533.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis,

quod uos ob spcm et devotionem nostram quam ad beatissimam dei genetricem

Mariam in cuius noinine glorioso parochialis ecciesia in civitatc nostra Cibi-

niensi fundata esseperhibetur gerimus et habemus specialem volentes commo-
do et utilitati eiusdem ecclesiae ac villarum Nagerkenezew^ Kyserkenezew^
Rws, Bolgach et Zythwa vocatarum ad eandem ecclesiam pertinentium ac etiam
possessionum abbatiae de Kerch necnon populorum in eisdem commorantium
providere eidem ecclesiae id gratiose duximus annuenduni et concedendum,
ut eaedem villae et possessiones sicuti ab anliquo ad ipsam ecclesiam et Saxo-

nes septem sedium Saxonicaiium partium Transsiluanarum regni nostri perti-

nuisse dicuntur. Ita etiam a modo deinceps perpetuis semper successivis tcmpo-
ribus universis in omnibus iuribus, iurisdiclionibus tam scilicet solutionibus

taxarum contributionum ac quarumcumque collectarum quam etiam exerci-

tuationibus ac aliis servitiorum oncribus ct generaliter in omnibus aliis rebus

ad dictam parochialem ecclesiam el in medium dictorum Saxonum nostrorum

pertinere debeant. Ita ut de cetero eaedem villae et possessiones ac populi in

eisdcm cominorantes nec in huiusmodi solutionibus taxarum contributionum ac

aliaruin quarumcumque taxarum neque in exercituationibus in sci"V'iciis sed et

aliis quibuscumque rebus faciendis in mcdium bonorum et possessionum no-

bilium ac aiiorum c|uorumvis possessionatarum hominum dictarum partium

Transsiliianarum dicari, connumerari artarique el compelli possint, imo annui-

mus et conccdiinus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris
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mai>nificis vaivodis dictaiiim parlium legni noslri Transsiluanaium eorumque

vict'\aivodis ac universis el sini^ulis dicatoribus et exacloribiis dictarum taxa-

rum conlrihutionum coileclarum el aliarum quarumcumque solutionum prae-

sentibus et futuris praesentes visuris liaium serie firmiler commillimus, qua-

tenus a modo deinceps praefalos populos el iobagiones in dictis \ illis el posses-

sionibus commorantes et commoraluros conlra formam praemissae nostrae

annuentiae in nullo impedire praesumalis sed eosdem in omnibus iuribus, iuris-

diclionibus tam scilicet in solutionibus laxarum ac collectarum quarumcumque
neciion exercituat ionibus ac aliis f[uibuscumque serviliorum oneribus genera-

liter vero in omnibus rebus faciendis semper ad dictam ecclesiam et in mediuni

Saxonum nostrorum praediclorum pertinere pcrmiltatis et secus facere non

audeatis. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis. Datum in Olomucz

in festo beati Marci evangelistae. anno domini millesimo quadringenlesima

sexagesimo nono, regni noslri anno duodecimo, coronalionis sexto.

> So Vorlage.

3 708

Hprniannstadt 1469 April 2(J. Die Sieben Stilhle entschciden den zwischen Slol

zenburg iind Grosscheuern wegen eines Flurschadens schwebenden Streit.

liingcschaltct von dcn Siebcn Sliihlen 1499 iind von den Rcquisitorcn des Wcissen-

burger Kapitds 1587, Orig. Arh. St. Sibiu, 1\.A. Slimnic Nr. 19 und 31. Dcutsche

tJbersetzung der Einschaltungsurkunde von 1499 aus dein spatcn 16. Jh., ebenda.

Nos iudices et iurati seniores septem sedium Saxonicalium partium Transsil-

vanarum memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus

expedit universis, quodcum nuper discretus dominusGeorgius plebanus ac Pau-

lus Trevostrem dictus villicus el Martinus Fwcgendorffer et Biasius Reder dicti

iurati seniores de villa regali Stolczenburg vocata in suis ac aliorum universo-

rum et singulorimi iuratorum seniorum et inhabitalorum ciusdem nominibus

etpersonis ab una ac discretus dominus Jeronimus plebanus et Anthonius Hencz-

man diclus villicus et .lohannes Emerlich diclus iuratus de magno Horreo si-

militer in suis ac universorum et singulorum iuratorum seniorum et inhabita-

torum de eodem magno Horreo nominibus el personis coram nobis personalitcr

consliluti certa quaestione de et supcr infra.scriptisfeci.ssent. Nos in eisdem lege

et consuentudine hiiius patriae requirenles bona deliberalione digesto quoque

consilio praehabito taliter decrevimus, conclusimus et diffinivimus ut prae-

fali villicus, iurati seniores et inhabitalores de praedicta magno Horreo tempo-

re, quo in terris eorum arabilibus vacantia frugum fucrit vulgariter et cetera

Broch appellata prata ipsorum sepibus et indaginibus. taliter et tam fortiter

circumsepire et fortificare debeant uL animalia et iumenta aliqua per easdem

intrare non valeant. Ubi vero prala ipsorum huiusmodi sepibus et indaginibus

tam fortiter non circumsepirent et fortificarent et animalia alque iumenta prae-

falorum inhabitatorum de Stolczenburgh prata huiusmodi per easdem sepes et

indagines irruinperent el intrareiil, extuuc ipsi inhabitalores de magno
Horreo ab eisdem inhabilatoribiis de Stolczenburgh nullum ])irsagium sive

vadium vulgo Schuczung vocitatum recipere valeant aut praesumant, sed

solum ipsa animalia et iumenta de eisdem pratis sine aliqua laesione

expellantur. Ubi vero inhabitatores de praefata Stolczenburgh vel etiam

antelati inhabitatores de magno Horreo huiusmodi sepes et indagines violenter

fraugendo apperirent, extunc tales id facientes per iudices huius civilat's Cibi-
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niensis iuxta huius patriae consuetudinem co facto condigna mulcta debeant
emendaii. Hoc tamen declarato, quod praedicli inhabilatores de Stolczenburs^h

sive in terris arabilibus sivc pralis in lerri|(jrio eorundem inliabitalorum de
magno Horreo habitis et situatis de quibus iidem inhabitalores de Stolczen-

burgh eisdem inhabitatoribus de magno Horreo censuales existant vacanliafru-
gum fuerit sive non animalia et iumenla eorum iuxta patriae istius consuetu-
dine in eisdem terris et pratis ct notanter lcmporc messis et aliorum solitorum
laborum eo modo quo iidem de magno Horrco liljcrc pasccre cl enulrire valeant
atque possint corundem inhabilatorum dc magno Ilorreo cl aliorum quorum-
libet contradiclione in hac parte minime oljslanlc. Harum lilcrarum nostrarum
sigillo noslro minori provinciali subapprcsso consignatarum vigore et testi-

monio mediante. Datum Cibinii feria quarta proxima post feslum beati Geor-
gii martiris, anno domini millesimo quadringenlcsimo sexagesimo nono in

congregatione nostra gcncrali.

3 709

1 i69 Mai .*{. Das Weissenbiiiger Kapitel teilt Konifj Matthias mil, dass die Grenz-

begehung zwischen Heltau und Miclielsberg am 17. April stattgefundcn luit.

Eingeschaltet vom iiitlcx curiac I.adislaus von Palocz 1469, Orig. Arh. St. Sibiu U
II 339.

Bruchstiick: Deutsche Forschung im Siidosten 1, 1942, 562 Beilage.

Serenissimo principi et domino domino Mathiae dei gratia regi Hungariae,
Dalmaciae, Croaciae et cetera domino ipsorum naturali generosissimo capi-

tulum ecclesiae Albensis Transj'lvanae orationes in filio virginis gloriosae per-

petua cum fidelitate. Vestra noverit celsitudo, quod cum nos literis magnifici

viri domini comitis Ladislai de Palocz, iudicis curiae vestrae super reambula-
tione et metarum erectione possessionis Zenlhmyhalhegye vocatae in districtu

Cibiniensi habitae pro parte circumspectorum iudicis, iuratorum seniorum
et inhabitatorum dictae possessionis Zenthmyhalhegye ct contra circumspectos

viros iudicem, iuratos seniores hospites ct incolas villae Heltha appellatae in

districtu praedicto existentisconfectiset emanatis nobisque amicabiliter direc-

tis honore quo decuit acceptis, iuxta quarurn contincntiam unacum nobili .To-

hanne Kereky de Pokafahva homine vestrae sublimitatis de curia vestra per

ipsum dominum comitem Ladislaum ad id specialiter transmisso unum ex nobis

videlicet honorabilem virum magistrum Thomam de Bodok socium et conca-

nonicum nostruin ad ea in praemissis litcris reambulatoriis contenta et fideli-

ter peragcnda nostro pro tcstimonio transmisissemus fide dignum. Qui tandem
exinde ad nos reversi nobis retuleruut concorditcr comodo, ([uod ipsi octavo

die ante festum sancti Georgy martiris novissimo praeteritum feria videlicet

secunda proxima post festum beatorum Tyburcii et Valeriani martirum^ ter-

mino in eiusdem literis specificato et aliis diebus ad id aptis ad faciem dictae

possessionis Zenlhmyhalhegyc Vicinis et commentancis ciusdem universis inibi

legitimi convocatis, iudicibus etiam ac hospilibus et iiouiiuUis inhabitalori-

bus nec non procuratoribus earundem possessionum piaesentibus acccdendo
eandem de pracdictarum partium pari voluntate per suas veras metas et anti-

quas iuxta continentiam privilegii olim condam domini Andreae regis Hunga-
riae et cetera in praeasscrtis litcris reambulaloriis verbolenus inserti novas

iuxta vetcrcs in locis necessariis inelas a])pareiitcs crigendas rcainbulassent

modo cl ordine intra.scripto. Quod piimo inccj)issent in pcde aipiuin a parle

oricuti pcnes qucndam rivuluin, qui progrcditur ex pracdiclis alpibus, penes
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qiieni uiiam novam mctam teneam ercxissent, quac ab occidcntali terrae mon-
lis sancti Michaclis, ab orienle vcro partibus villae Heltha distinguerct. Deinde
per candem rivulum aliquantulum descendendo per quandam viam de dicto

rivulo exilienlem vcrsus Ilelllia pcr quam venitur ad quandam vallcm in ra-

dice cuius novani et aliam vetcrcm renovando crexissent. Quarum una videli-

cet ab occidcntali modo simiii terrae moutis sancti Michaelis alia vcro ab orien-

tali plagis possessioni Heltha distingueret. Inde descendendo in dictam vallem
in qua rivulus quidam fluit vcrsus septemtrionem, quemquidem rivulum ab
occidentali terrae montis sancti Michaelis ab orientali vero plagis possessioni

Heltlui dist inguenlcm rcliquisscnt. Dcinde per cundcin rivulum descendendo
iuxta quandam piscinam, unam novam metam terream modo superius notato

distinguentum erexissent. Inde per ipsum rivulum iterum descendendo versus

septemtrionem usque ad planicies et fenilia prope quendam fluvium, qui fluit

de dicta villa montis sancti Michaelis ad villam Heltha in superiori parte qua-

rundam piscinarum populorum et inhabitatorum possessionis Heltha praedic-

tae, unam nietam terream modo simili ab orientali ipsi terrae montis sancti

Michaelis, ab occidentali vero plagis possessionem Heltha sequcstrante erexis-

sent. Indeque paululum procedendo ct dictum fluvium perlranseundo inter

fenilia versus promontorium vinearum et pomeriorum a parte septentrionali

existentia in ladice eiusdcm promontorii circa quandam viam quae ascendit

in quodam vallicuio unam novam metam terream modo praenominato distin-

gvente erexissent. Deinde ascendendo per eandein viam ad cacuminem dicti

promontorii in eodem cacumine unam melam terream alias per egregium Jo-

hannem Gereb de Vingarth erectam renovando, de partium praedictarum
unanimi voluntate modo superius nominato sequestrantes reliquissent. Ab
indeque eundo similiter versus scptentrioncm quantum iactus esset lapidis et

cadcndo in quoddam fossatum, et per ipsuin fossatum descendendo ad quandam
vallem, quae in lingva Saxonica Bolhnsyffen vocatur in qua quidam rivulus

descendit penes quein in nemoribus a parte orientali unam novam metam terre-

am modo annotato distinguentem ercxissent. Deinde ipsuin rivulum persalicndo